Qui modi eozum: q; per se dicunt: ad demōstrationem perueant. Ca. xi.

Et q; hec posteriora significat eius qd per se appellauim^o adiecta sunt amplificādi exornandiq; gratia. Dicoz aut duo manifestū est: ex necessarijs p̄itare. Nō. n. p̄t nō esse: q; in definitione de nobus: in eo q; sit rei esse: dicitur. Nec que ita subiecta accidētib^o sunt: vt in definitionē eoz addant. Leterū sine aliqua rōne intelligi pōt: necessario esse ea q; in definitionē nominū collocant. Illud nō nullā cōtrouersā habet: vt z accidētia quoq; ipso necessario sint: que sine substātia sui subiecti definiri nō possunt. Uex hoc facili^o fiet intellectu q; capiet: si p̄us qōnes quasidā que huic videntur attingere soluerim^o: nullū igit tale accidēs pōt ex sua natura omni aliquotus specieci indiuiduo inesse. Nā simitas omni nāso nō inest. neq; omni numero paritas. Ex hoc sequit vt dicere bono piculo liceat: nō inesse necessario similitudinē nāso: neq; numero paritatē: atq; hoc verissime dicit. Siquis accidētia hec seozsum accepit. Q; si de accidentibus ijs ita sermo fiat: vt gbus p̄traria sua r̄ideant: paritari imparietas: simo re simū: z singulis singula. Tūc altez p̄trarioz necessario pdicabit de subiecto: ois em̄ nūerus par vel impar est. z ois linea arcuata vel directa. Proin. de negatio vnus cōfirmatio alteri^o est. nā numerus: qui esse nō impar dicit: statim cognoscit par. Et nāsus q; neq; recti: neq; re sim^o sic: p̄tino intelligi simus. Sunt. n. aliq; quoz p̄trarietas plurib^o q; duob^o cōstet: atq; hec sunt q; inter se excessu defectuq; differūt: qm̄ in his et medietas cernit: q; obzē si de quoz re aut affirmatio aut negatio vera est. Negatio aut talū accidentiū: altez ponit in subiecto habili dēterminatōq; manifestū est altez illoz necessa

no inesse omnibus: que subiecti generis natura partiet. Quid sit de omni: quid per se: definitū iam sit. Quid sit vniuersaliter dici. Ca. xii.

Unc de vniuersali agamus. Vniuersale appellatū lo qd de omni z per se z quatenus ipm̄ est dicit. Quare si quid per se est: nō continuo sequitur vt vniuersale etiā sit. Nam secūdoz modus sequitur vt que dicunt per se: z sequētes duo: vniuersaliter esse eozum possunt. Neq; n. p̄pterea q; de omni dicitur: statim necesse est vt vniuersaliter sint. nā albi de omi cygno afferunt: z atrū de omni curuo: nō tñ vniuersaliter. Utrūq; igit adesse necesse est: ijsq; vniuersaliter pdicā nobis hoc loco audiēda vt eadē sunt. Hec duo ita cōsentaneū cōnexiq; vt separari alterū ab vtroq; non possit. Exempli gratia: inest per se longitudo linee: quia in definitione eius affertur. Inest etiam q̄tenus ipse ē. Re. Nam sine linea rectitudo definiri nō potest. Sed quoniam omnia que definitionē aliquoius comminuant: vniuersaliter pdicantur: vt genera: vt differentie: que z de omni z per se afferri pdicantur: conuenit. An si definitiōnem vniuersalis reppere accuratissimā volumus. ad p̄ctendū est nō modo vt per se: et vt de omni dicatur: sed vt primum adsit: huic: et nulli alijs p̄ius: verbi gratia: habere duobus rectis parēs p̄mo adest triangulo. Nec. n. affectio z per se triangulo: inest z omni triangulo: quia p̄fectiō sentia p̄imumq; adest. Habere igit duobus rectis equalibus vniuersale in figura nō est: quia omni figure nō adest. Nā quadrantalī non adest: sed nec vt vniuersale schalarī adest: q; uis em̄ omni schalarī z omni equilatero et omni equipedo adsit: nō tamē ijs adest vt p̄muis: q; p̄m̄ adest in cōmune triangulo. Illud ergo quod omni et p̄m̄ inest: inesse vniuersaliter dicit: z demōstratio ex hoc genere affectionū: siue vniuersalū constat: q; uis ad ea quoq; vsum sui demōstratio p̄ozigit: q; sub vniuersali habentur. nam qui triangulum continere duos rectos offendit: equipeduz quoq; continere duos rectos obiter demōstrat. Geometra tamen explicationē suam nō ad egredū sed ad triangulum generatim accōmodat. Nec deterreri hoc exemplo quemq; velim: quom vniuersale subiecto equipollere: z cū eo reciprocāre conueniat. Scire licet genera q; q; in plura se quasi fundunt hiantq; ita: men differentijs proximis inesse vniuersaliter: moy z differentias speciebus: alioquin si quis hoc negauerit: cogetur fateri demōstrationē ad solas pertinere definitiones. Quemadmodū circa vniuersale in demōstrando error contingat. Ca. xiii.

Quid quāq; aut ignoranduz est circa vniuersale frequētē errari. Sit. n. se p̄numero interim vt qui demōstrēt demōstrare non credant: interim contra: vt qui nō demōstrēt demōstrare se putent. Tres adeo cause allucinātōis hui^o noscunt. Prima ē quom id de q; aliqd dem̄sam^o singulare z indiuiduus est: vt sol: luna: mūdus. Nā cū nihil sit ijs sup^o aut cōstēs mera indiuidua sint: tñ vn^o ē sol: z luna vna: z vna tellus et celū vnū. Quonēs de ijs dem̄fatiōz aliq; nectim^o: vt de terra q; in medietullo orbis sit locata: aut de celo qd circumagatur: tum id qd vniuersale est demōstrasse non videtur. An est q; nesciat de ijs: vt singlaria z p̄cularia sūt demōstrationē cōponi nō posse. Nō. n. de sole vt vnus est demōstram^o: deliquit ei^o: lune interuenit p̄tingere. Sed ita vt etiā si multi soles essent: idē p̄balle demōstrasset videretur. Verbi causa: Si ex omi triangulo solus equipes haberet: quē duobus rectis equalibus angulos cōtineret demōstrarem^o: nihil ad rine faceret. eges esset nec ne sed attineret eū esse triangulū: etiā si egedē solū extare subiectū sit. Ita quom solē pbam^o maiorē erram^o in eo q; vn^o est sed in eo q; sol pbam^o: eozq; necē ē demōstratio

in mētiōe de syllogismo egim⁹. Neq̄ q̄ ita sentiūt ignozāt
vtrūq̄ i p̄clūsiōe demōstratiōis regri: z q̄ seozsū necessa
ria sūt: q̄ p̄ demōstratiōē id habeat. Habere autē id per
demōstratiōē nihil aliud est q̄ p̄ medium tale astri ngi
q̄ sublato necessariū sit p̄clūsiōē nec p̄fecte nec absolu
te cognosci: siue de cā siue de effectu agat. Quamobrem
si mediū: p̄ q̄ demōstrāz: necessariū putab: nec tñ necessa
riū sit: p̄suasiōē q̄ dē sciētīe habebis: sed sciētīā nō habeb
q̄ si vim mediū hui⁹ infirmā p̄indeq; nō necessaria noue
ris: tūc nec sciētīam: nec sciētīe persuasiōem habueris
Que autē differētia sit iter demōstratiōē: q̄ ab effectus z
q̄ a causis ducit: q̄ ruz p̄ozē qz expositiōē p̄tinet rei: q̄ ē
sub hoc verbo ut sit: alteram quod causam quod ita sit de
clarat sub hoc noie quā obze: audire philozophis in mo
re est: satis hoc loco erit exēplo mōstrasse. Quādo pbam⁹
gnūz corp⁹ eē q̄ ozbiculāri motu p̄uertit: ipsūm: ut sit:
addicim⁹. Quādo lunā deficere interpositu obiectuque
terre ostendimus: ipsū quamobze explicamus: Nozum
vtrūq; si quis p̄ media non necessaria comprobet: p̄ demō
stratiōē scire non poterit.

Quae sunt per accidens demonstrationis rationem non ingredi.

Cap. xv.

Sic accidētū eozū: q̄ p̄ se nō adsūt quēadmodū
definiūm⁹: verbū p̄ se: sciētīa p̄ demōstratiōēz
cōciliari non pōt. Non enī hic conclusionem ne
cessariā necesse est. Nā accidens de quo modo